et 10, col. 819, t. II, tractans quomodo justificati sumus ex fide, et tamen gratis; utrumque enim dicit Apostolus qui dicit, Rom., v, 1 : *Justificati ex fide*; alibi autem, Rom., III, 24, ait : *Justificati gratis per gratiam*: Hoc, inquit, ideo¹ dixit, ne fides ipsa superba sit, ne dicat sibi : Si ex fide justificati, quomodo gratis? Quod enim fides meruit, cur non potius redditur quam donatur? Non dicat ista homo fidelis: quia, cum dixerit : habeo fidem, ut merear justificationem, respondetur ei : quid habes quod non accepisti? Fides enim qua justificatus es, gratis tibi tradita est. » Hic aperte ostenditur quod fides est causa justificationis, et ipsa est gratia et beneficium quo hominis prævenitur voluntas et præparatur. Unde Augustinus in I libro *Retract.*, cap. ix, § 4, col. 596, t. I : « Voluntas est qua et peccatur et recte vivitur. Voluntas vero ipsa nisi Dei gratia liberetur a servitio qua peccati serva facta est, et ut supererit vita adjuvetur, recte pieque vivi a mortalibus non potest: et hoc beneficium quo liberatur, nisi eam præveniret, jam meritis daretur, et non esset gratia, quæ utique gratis datur. » Prævenitur ergo bona hominis voluntas illo gratiæ beneficio quo liberatur et præparatur; et illud beneficium recte fides Christi intelligitur, sicut Augustinus in *Enchir.*, cap. cvr², col. 281, t. VI, evidenter ostendit, dicens : « Ipsum liberum arbitrium liberandum est post illam ruinam a servitute peccati; nec omnino per seipsum, sed per solam Dei gratiam, quæ in fide Christi posita est, liberatur, ut voluntas ipsa præparetur. » Ecce aperte dicit gratiam per quam liberatur arbitrium et præparatur voluntas positam esse in fide Christi. « Fides enim Christi, » ut in eodem, cap. cxvii, col. 287, ait, « impetrat quod lex imperat ».

*Quod voluntas bona, quæ prævenitur gratia,
quædam Dei dona prævenit*

Ipsa tamen eadem voluntas quædam gratiæ dona prævenit. Unde Augustinus in *Enchirid.*, c. xxxiii³, col. 247, t. VI : « Præcedit bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia. Quæ autem non præcedit, ipsa in eis est, et ipsa juvat. Nam utrumque legitur in sanctis eloquisi, et : *Misericordia ejus præveniet me*, psalm. lviijc; et : *Misericordia ejus subsequetur me*, psalm. xxii, 6. Nolentem quippe prævenit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis nostris nolentibus pie vivere, nisi ut Deus in eis operetur et velle? Itemque cur admonemur petere ut accipiamus, nisi ut ab illo fiat quod volumus a quo factum